# Mattheum.

vos: nolite cogitare quomodo aut quid loquamini.  
 Dabit enim vobis in illa hora quod loquimini. Non  
 enim vos estis qui loquimini: sed spiritus vestri qui  
 loquitur in vobis. Tradet autem frater fratrem in morte  
 et pater filium: et insurge filius in patrem: es et morte eos  
 afficietur: et eritis odio omnibus hominibus propter nomine  
 meum. Qui autem perseveraverit usque in finem hunc saluus  
 erit. Cum autem persequentur vos in civitate: e ista fugi: et in  
 aliam. Amem dico vobis: non consummabitis civitates  
 israel: donec veniat filius hominis. Non est discipulus su  
 per magistrum: nec seruus super dominum suum. Sufficit  
 discipulo ut sit sicut magister eius: et seruo sicut dominus  
 eius. Si prius in familias beelzebub vocauerunt propheta  
 magis domesticos eius: Ne ergo timuerit: is ecce.  
 Nihil enim est operis nisi quod non reueletur: et occultum quod  
 non sciat. Quod dico vobis in tenebris dicite in  
 lumine: et quod in aure auditum predicabite super tecta.  
 Et nolite timere eos qui occidunt corpus: etiam autem  
 non possunt occidere: sed potius timeat eum qui potest  
 et etiam et corpus perdere in gehennam. Nonne duo  
 passeretes assidue venient: Et unus ex illis non caderet super  
 terram sine patre vocato: vestri autem et capilli capitis  
 oes numerati sunt. Nolite ergo timere: multi sunt  
 seribus meliores vestis vos. Ne ergo qui confi  
 rebitur me coram hominibus confitebor et ego enim coram  
 patre meo qui in celis est. Qui autem negaverit me  
 coram hominibus: negabo et ego eum coram patre meo quod

## Evangeliū scđ̄s

In celis est. Nolite arbitrari: quod veneri pacem mittere  
re in terra. Non veni pacem mittere; sed gladium. Ve-  
ni enim separare homines aduersus proximum suum; et filios aduer-  
sus matrem suam; et hereticos aduersus socios suos; et inimicos  
homines domestici eius. Qui amat proximum aut matrem  
plus quam me: non est me dignus. Et qui amat filium aut fi-  
liam super me non est me dignus. Qui inuenit anima-  
mam suam perdet illum; et qui perdidit animam suam propter me  
inueniet eam. Qui recipit vos me recipit; et qui me re-  
cipit recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam  
in nomine prophetae: mercede prophetam accipiet. Et qui re-  
cipit iulium in nomine iusti: mercede iusti accipiet. Et  
quicunque potius dederit vno ex minimiis istis calicem  
aque frigide tunc in nomine discipulis: amem dico vobis:  
non perdet mercedem suam.

Capit. x.

**O** factum est cum consummasset Iesus precipites  
duodecim discipulis suis: traxisse inde ut doce-  
ret et predicaret in ciuitatibus eorum. Joannes autem  
cum audisset in viculis opera regis: mittens duos de dis-  
cipulis suis: ait illi. Tu es qui venteris es: an aliud ex-  
pectamus? Et respondens Iesus ait illis. Euntes re-  
nuntiate Ioanni quod audiistis et vidistis. Neci videntur  
claudicambulat: leprosi mundatur: surdi audiuntur:  
mortui resurgunt: pauperes euangelizantur: et beatus est  
qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeun-  
tibus: cepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne. Quid

## Mattheum.

existis in desertū videre? Harū dīnem vento agitū  
 tata? Sed quid existis videre? Hōiem nō libus  
 vestitū? Ecce qui mollibus vētiunt̄ in domib⁹ re  
 gū sunt. Sed qđ existis videre? Propheta. Etia  
 dico vobis & plusqđ propheta. Hic est enī d̄ quo scri  
 ptū est. Ecce ego mittō angelū meū ante faciē tuā  
 qui p̄parabit viā tuā ante te. Amē dico vobis: nō  
 surrexit inter iūatos mulierū maior: ioāne baptista.  
 Qui autē mīnor est in regno celoz: maior est illo.  
 Adiebus autē ioānis baptiste vsqđ nunc regnūz  
 celoz vī patitur: & violēt̄ rapiss̄ illud. Omnes enī  
 pp̄bete & lex vsqđ ad ioānes pp̄betauerūt: & si vul  
 tis recipere ipse est belias qđ venturus ē. Qui hēt  
 aures audiēd̄ audiat. Qui autem similē estimabo  
 generationem istam. Similis est pueris sedentis  
 bus in foro qui clamantes coequalib⁹ dicunt. Ce  
 cinimus vobis & nō saltastis: lamētauimus & non  
 planristis. Venit enim ioānes neqđ manducans  
 neqđ bibens: & dicit demoniūm habet. Venit fi  
 lius hominis manducans & bibēs: & dicunt: ecce  
 homo vorax & potator vīni publicanoz & peccato  
 rum amicus. Et iustificata est sapientia filijs su  
 is. Tunc cepit exprobzare ciuitatibus in quibus  
 facte sunt plurime virtutes eius: quia non egissent  
 penitentiam. Cle tibi corozaim: ve tibi bethsaida  
 quia si in tyro & fidone facte essent virtutes que fa  
 cte sunt in vobis: olīm in cilicio & cīnere peniten

## Evangeliū scđ3.

tiā egissent. Veruntamē dico vobis: tyro t̄ sidoni remissius erit in die iudicij q̄ vobis. Et tu capbar naum: nū quid vsq; in celī exaltaberis? Usq; in īfernū descendes. Quia si in sodomis facie fuissent virtutes q̄ facte sunt in te: forte mālisseint vsq; in hāc diē. Veruntamē dico vobis q; terre sodomorū remissius erit in die iudicij q̄ tibi. In illo tē, pōze rāndens iesus dicit. Eō fito: tibi pater domi nō celi t̄ terre: q; abscondisti beca sapientib; t̄ prudēntib; t̄ reuelasti ea parvulis: Ita pater qm̄ sic fuit placitū ante te. Omnia mīhi tradita sunt a patre meo. Et nemo nouit filiū nisi pater: neq; patrē quis nouit nisi filius: t̄ qui voluerit filiū reuelare. Clemite ad me offīes qui laboratis t̄ onerati estis t̄ ego reficiā vos. Tollite iugū meū sup̄ vos: t̄ discite a me q; mittis sum t̄ humilis corde: t̄ inuenietis requiem animabus vestris. Iugū enī meū suauē est: t̄ onus meū leue. Caput. xii).

**I**n illo tempore abiit iesus per sata sabbato: discipuli aut̄ eūs esuriētes ceperunt vellere spicas t̄ māducare. Id hāris ei aut̄ videntes dixerunt ei. Ecce discipuli tui faciūt quod nō licet eis facere sabbatis. Et illi dixit eis. Nō legistis qđ fecerit dauid qm̄ esurīt t̄ quicn̄ eo erant: quomodo intravit in domū dei t̄ panes ppositionis comedit: quos nō licebat ei edere: neq; his qui cū eo erant: nisi solis sacerdotib;. Aut nō legistis i lege quia

# Mattheum.

sabbatis sacerdotes in templo sabbati violent et su  
ne criminis sunt? Dico autem vobis quia templo ma  
ior est hic. Si autem sciretis quid est misericordiam  
volo et non sacrificium: inquit cōdēnassetis innoce  
tes. Dominus enim est filius hominis et sabbati. Et cum inde  
transficeret venit in synagogā eorum. Et ecce homo ma  
num habens aridam et interrogabat eum dicentes. Si ille  
cet sabbatis curare: ut accusaret eum. Ipse autem  
dixit illis. Quis erit ex vobis homo qui habeat  
ouem unam: et si ceciderit hec sabbatis in foueam:  
et nonne tenebit et leuabit eam? Quanto magis  
melior est homo oue? Ita licet sabbatis bene fac  
cere. Tunc ait homini. Extende manū tuam: et ex  
tendit et restituta est sanitati sicut altera. Exeuntes  
autem pharisei consilium faciebat aduersus eum quos  
modo perderet. Jesus assit sciens recessit inde:  
secutus sunt eum multi: et curauit eos oīs. Et precepit  
eis: ne manifestum eum faceret: ut adimpleretur quod dicit  
est per Esaiam prophetā dicentez. Ecce puer meo  
quem elegit dilectus meus in quo bene complacuit ani  
me mee. Nonā spiritū meū super eum: et iudicium gen  
tibus nūciabit. Nō contedet neque clamabit: neque  
audiet alius in plateis vocē eius. Partū dinem  
quassatā nō cōfriget et lignū fumigās nō extingueret  
donec esset ad victoriā iudicium: et in nomine eius  
gentes sperabūt. Sic oblatus est ei demoniūs ha  
bens cecus et mutus et curauit eum ita ut loqueret

## Evangeliū scđ

et videret; et stupebat oēs turbe et dicebat. Numquid hic est filius dauid? Probarisei autem audientes dixerunt. Hic non est iherosolima dei? Et dicitur de demonio. Jesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis. Omnes regnum diuinum contra se dissolabitur et omnis ciuitas vel domus diuinus contra se non stabit. Et si satanas satanam eiherosolimam aduersus se diuinus est: quomodo ergo stabit regnum eius? Et si ego in bezechub eiherosolimam demones: filii vestri in quo eiherosolimam dico demones: si ergo puerit in vos regnum dei. Aut quomodo potest quisque intrare in dominum fortis: et vasa eius diripe: nisi per alligauerit fortem? Et nunc dominum illius diripiet. Qui non est mecum contra me est: et qui non congregat mecum spargit. Ideo dico vobis: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: spiritus autem blasphemie non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis remittetur ei qui autem dixerit contra spiritum sanctum: non remittetur ei: neque in hoc seculo: neque in futuro. Aut facite arborum bona et fructum eius bonum: aut facite arborum mala: et fructum eius malum. Si quis de fructu arborum agnoscit. Progenies vixit: quomodo potestis bona loqui? Cuiuslibet benevolentiae os loquitur. Bonum vero de benevolentia thesauro profert mala. Dico autem vobis: quoniam omne verbum ociosum quod locutus fuerit homines reddent rationem de eo in

# Mattheum.

die iudicii). Et verbis enī tuis iustificaberis et ex  
verbis tuis condēnaberis. Tunc respondebit ei qđ  
dā de scribis et phariseis dicentes. Magister: vo  
lumus a te signū videre. Quis rūdens ait illis. Ge  
neratio mala et adultera signū querit et signū nō  
dabit ei nisi signū ione pp̄bete. Sicut enim fuit io  
nas in vētre ceti tribus dieb⁹ et tribus noctibus:  
sic erit filius hominis in corde t̄fre tribus dieb⁹ et tri  
bus noctib⁹. Vixi n̄ insuite surgēt in iudicio cum  
generatione ista et condēnabit eam: qđ penitētiām  
egerit in p̄dicationē ione. Et ecce plus qđ iōna hic.  
Regina austri surget in iudicio cum generatione  
ista et condēnabit eā: qđ venīta finib⁹ t̄fre audire  
sapientiā salomonis. Ecce plus qđ salomō hic. Cū  
aīt ī mundus spūs erierit ab homine; ambulat p̄ loca  
arida querēs requiē et nō īvenit. Tūc dicit. Re  
uertar ī domū meā vnde exiui. Et veniens in  
uenīt eam vacante scopis mūdatā et ornatā. Tūc  
vadit et assumit septem alios spiritus secū nequissi  
res sc̄: et intrātes habitabant ibi: et fiant nouissima  
boni in se illi⁹ peiora priorib⁹. Sic terit generatio  
ni huic pessime. Hdbuc eo loquēte ad turbas: eccl  
ce mat̄ ei⁹ et fr̄es stabat foris: q̄rētes loq̄ ei. Dixit  
aīt ei quidaz. Ecce mat̄ tua et fratres tui foris stāt  
querentes te. At ipse respondens dicenti sibi aīt:  
Quae est mater mea: et qui sunt fratres mei? Et ex  
tendens manū ī discipulos suos dixit. Ecce mat̄

# Evangeliū scđō

mea t fratres mei. **Q**uicūq; enī fecerit voluntas  
tēm patrīs mei qui in celis est; ipse mēus frater so-  
ror t mater est.

*(Caput. xiij.)*

**T**h illo die exiens iesus de domo sedebat se-  
cūs mare. Et congregate sunt ad eum turbe  
multe: ita vt in nauiculā ascendēs federet: t omnis  
turba stabat in litorē: t locut⁹ est ei⁹ multa i para-  
bolis dicēs. Ecce exi⁹t qui seminat seminare. Et  
dū semina: qđam ceciderunt secus viā: t venerunt  
volucres t comederunt ea. **A**lia autē ceciderunt in  
petrosa vbi nō habebāt terrā multam: t continuo  
exorte sunt: qđ nō habebant aliud radicem  
aruerūt. **A**lia autē ceciderunt in spinas t creuerunt  
spine t suffocauerūt ea. **A**lia autē ceciderunt in ter-  
ram bonā: t dabāt fructū: aliud cētesimū: aliud se-  
xagesimū: aliud tricesimū. **Q**ui habet aures au-  
diendi audiat. Et accedētes discipuli dīxerunt ei⁹.  
**Q**uare in parabolis loqueris eis? **Q**ui respon-  
dens ait illis. **Q**uia vobis datū est nosse mysteria  
regni celoꝝ: sicut illis autē non est datū. **Q**ui enim ha-  
bet dabiur ei⁹ t abūdabit: qui autē non habet t qđ  
habet: auferetur ab eo. Ideo in parabolis loquoꝝ  
eis: quia vidētes nō vidēt: t audien̄es nō audiſſit  
neq; intelligūt: t adimpleſ in eis ppbettia. **E**sae  
dicētis. **A**uditū audietis t nō intelligētis: t vidē-  
tes videbitis t nō videbitis. **I**n crassatum est enī

# Mattheum:

eos populi huius et auribus grauiter audierunt: et  
 oculos suos clauerunt ne quoad videant oculis et  
 auribus audiatur et corde intelligant: et conuertantur  
 et sanent eos. Eletri ante beatitudini oculi quod videtur et au-  
 tes vestre quod audirentur. Amen quod propter dico vobis: quod  
 multi prophetate et iusti cupierunt videre quod videtis et  
 non viderunt: et audire quod auditis: et non audierunt.  
**C**los ergo audite parabolam seminantis. **D**uis qui  
 audit verbū regni et non intelligit venit malus et tra-  
 dit quod seminatus est in corde eius: hic est qui secus vias  
 seminatus est. **Q**ui autem sup petrosa seminatus est: hic  
 est qui verbū audit et continuo cum gaudio accipit ille  
 Iudicium. **N**ō habet asperitas in se radice sed est trahilis. **F**a-  
 cta autem tribulatione et persecutio propter verbū continuo scandalizat. **Q**ui autem seminatus est in spinis  
 hic est qui verbū dei audit et sollicitudo seculi istius et  
 fallacia diuitiarum suffocat verbū: et sine fructu effici-  
 citur. **Q**ui vero in terra bona seminatus est: hic est  
 qui audit verbū et intelligit et fructū affert: et facit al-  
 iudicium quidē centesimū: aliud asperitas seragessimum: aliud  
 vero tricesimum. **A**ltā parabolam pposuit illis dicens.  
**S**imile factū est regnum celorum hōi qui seminabit bo-  
 nū semē in agro suo. **L**ū asper dormiret hōies: venit  
 inimicus eius et supersemnauit zizania in medio tri-  
 tici: et abiit. **E**nī autem crevisset herba et fructū fecis-  
 set: tunc apparuerunt et zizania. **E**cce dētes asper serul  
 patri familiāq; dixerūtei. **D**ñe: nōne bonū semē

## Evangeliū scđz

seminasti in agro tuo. Unde ergo babet zizania?  
Et ait illis. Inimicus hō hoc fecit. Servi aspergunt  
runt ei. His imus et colligim⁹ ea. Et ait. Non.  
Ne forte colligētes zizania erradicetissimul et tri-  
tici. Simile utraqz crescere usqz ad messen⁹ et in te-  
pore messis dicā messoribus. Colligite primū ziz-  
ania et alligate ea in fasciculos ad cōburendū: tri-  
tici aut̄ cōgregate in horreū mesi. Aliā parabolā  
pposuit eis dicens. Simile est regnum celoz grano  
synapis: qđ accipit̄s hō seminavit in agro suo: qđ  
mīnimi si quidē est oībus seminib⁹. Cū autem cre-  
uerit mā⁹ est oībus cleribus: et fit arbor: ita ut vo-  
lucres celi veniat et habitet in ramis ei⁹. Aliā pa-  
rabolā locut⁹ est eis. Simile est regnum celoz fer-  
mēto: qđ acceptū mulier abscōditi farine satis tri-  
bus: donec fermentatū est totū. Hec oīa locut⁹ est  
Iesu s in parabolis ad turbas: et sine parabolis nō  
loquebat̄ eis ut impleret qđ dictū erat p ppbetā  
dicentē. Et pericā in parabolis os meū eructabo ab  
scondita a cōstitutione mūdi. Tūc dimissis turbis  
venit in domū: et accesserūt ad eum discipuli ei⁹ di-  
centes. Edifferē nobis parabolā zizaniorum agri.  
Qui respōdens ait. Quis seminat bonū semē: est  
filius hominis. Et genit⁹ est mundus. Bonum vero  
semē: hi sunt filii regni: zizania aut̄: filii sunt neqz:  
Inimicus aut̄ q̄ seminavit ea: est diabol⁹. Dicē-  
sis vero cōsumatio seculi est. Dicēt̄ res ait ange-

# Mattheum.

si sunt. Sicut ergo colligunt̄ s̄izania et̄ ignis cōbūs  
 rūn̄: sicerit in cōsummatione seculi. **Dicit̄ fili⁹**  
 hoīs angelos suos et̄ colligēt de regno ei⁹ oīa scā  
 dala: et̄ eos q̄ faciūt iniquitatē et̄ mittent̄ eos in ca  
 minū ignis. Ibi erit fletus et̄ stridor dentium. **E**sic  
 iusti fulgebūt sicut sol in regno p̄fiseor̄. **Q**uis h̄et  
 aures audiendi audiat. **S**imile est regnū celorum  
 thesauro abscōdito in agro: quē qui uenit hoī ab  
 scōdit: et̄ p̄re gaudio illi⁹ vadit et̄ vendit vniuersa q̄  
 habet: et̄ emit agrū illū. Iterū sile est regnū celor̄  
 hoī negotiatori⁹ q̄renti bonas margaritas. Inuen  
 ta autē vna p̄ciosa margarita: abiit et̄ vēdīdit oīa q̄  
 habuit: et̄ emit eā. Iterū sile est regnū celoꝝ sagene  
 misse ī mare: et̄ ex oī genere pisciū cōgregāti. **N**uā  
 cū iplete esset: educētes et̄ secus lit⁹ sedētes eleges  
 riūt bonos ī vasā: malos aut̄ foras nūserunt. **S**ic  
 erit ī cōsummatione seculi.. **E**xibūt angelū: et̄ separa  
 būt malos d̄ medio iustoꝝ: et̄ mittēt eos ī caminū  
 ignis: ibi erit flet⁹ et̄ stridor dentium. **I**ntellirillis  
 hec oīa: **D**icūteſ. **E**t i illis. **I**deo oīs scriba  
 doct⁹ in regno celorum s̄ilis est hoī patris familiās: q̄  
 p̄fert de thesauro suo noua et̄ vetera. **E**t factuꝝ est  
 cū cōsummasset iesus p̄abolas istas: trāssiit ī ide. **E**t  
 veniēs ī p̄fiam suā docebat eos ī synagogis eor̄:  
 ita ut mirarent̄ et̄ dicerēt. **E**nde būic lapiētia hec  
 et̄ vñtutes: **N**onne hic est fabri fili⁹? **N**ōne i māter  
 ei⁹ d̄i maria: et̄ fratres ei⁹: iacob⁹ et̄ ioseph⁹ et̄ simon  
 e i)

## Evangeliū scđ

ziiudae: t̄ sorores eius nōne omnes apud nos sūt:

Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabatur ī eo. Jesus aut̄ dicit eis. Nō est pp̄beta sine bono, re nisi in patria sua t̄ in domo sua. Et non fecit ibi virtutes multas pp̄ter icredulitatem illoꝝ. Cap. xiii)

**H**illico tpe audiuit herodes tetrarcha famaz̄ Iesu: t̄ ait pueris suis. Hic est ioānes baptista: ipse surrexit a mortuis t̄ ideo virtutes operantur ī eo. Herodes enī tenuit ioānem t̄ alligauit eum t̄ posuit ī carcere pp̄ter herodiadē uxorem fratris sui. Dicebat enī illi ioānes. Non licet tibi h̄c eam. Et voles illū occidere timuit populū: q̄ sicut pp̄betā eum habebat. Die aſit natalis herodis: saltauit filia herodiadis ī medio: t̄ placuit herodi. Unde cū iuramento pollicitus est ei dare qđ cūq̄ postulasset ab eo. At illa premonita a matre sua: da mihi inquit h̄ic ī disco caput ioānis baptiste. Et cōtristatus ē rex: pp̄ter iuramenti autem t̄ eos q̄ pariter recubebat: iussit dari. Disi q̄ t̄ dī collauit ioānem ī carcere. Et allatū est caput eius ī disco: t̄ datum est puelle: t̄ illa attulit matris sue. Et accedentes discipuli eius tulerunt corpus eius t̄ sepelierūt illud: t̄ venientes nunc auerunt Iesu. Nō cū audisset Iesus secessit inde ī namiculā: ī locum desertū seorsum. Et cū audissent turbe secutæ sunt eum pedestres de ciuitatibꝝ. Et iēs vidi turbā multā: t̄ misertus ē eis t̄ curauit largiſdos eorum.

# Mattheum.

Vespe ait factio accesserunt ad eum discipuli eius  
 dicentes. Deserit ē locus et hora iā preteriūt: dimit  
 te turbas ut euntes in castella emāt sibi escas. Ies  
 sus ait dixit eis. Non habet necesse ire date illis  
 vos māducare. Respōderunt ei. Nō habem⁹ bic  
 nisi quiq⁹ panes et duos pīscēs. Qui ait eis. Af  
 ferte mihi illos hic. Et cū iussis eis turbā discubet  
 re sup fenī: acceptis quiq⁹ panib⁹ et duob⁹ pīsci  
 bus: aspiciēs in celū benedixit et frēgit: et dedit dis  
 cipulis panes: discipuli ait turbis. Et manduca  
 uerūt oēs et saturati sunt. Et tulerūt reliq̄ias: duos  
 deci cophinos fragmētoꝝ plenos. Māducātiūz  
 aut̄ fuit numerus quiq⁹ milia viroꝝ exceptis mu  
 lieribus et paruulis. Et statī cōpulit discipulos aſ  
 cēdere in nauicula: et precedere eum trāfretū do  
 nec dimittieret turbas. Et dimissa turba ascendit  
 in montē solus orare. Vespe aut̄ factio: solus erat  
 ibi. Nauicula aſit i medio mari iactabat fluctib⁹.  
 Erat enī cōtrari⁹ vētus. Quartā autē vigilia no  
 ctis: venit ad eos ambulās supra mare. Et viden  
 tes eū supra mare ambulātē: turbati sunt dicentes  
 q̄ pīata ſma est. Et pītimore clamauerunt. Sta  
 tiq⁹ iesus locutus ē eis dicens. Habete fiduciam  
 ego sum: nolite timere. Rūdens aſit petrus dixit.  
 Domine si tu es: in be me ad te venire sap aq̄s. At ip  
 se ait. Veni. Et deſcēdens petrus de nauicula am  
 bulabat ſup aquas ut veniret ad iefum. Videlens

## Evangeliū scđz.

vero vētum validū timuit. Et cū cepisset mergi: cla  
mavit dicens. Domine saluū me fac. Et cōtinuo iesus  
extendēs manū app̄ebendit eum t̄ ait illi. Domine  
dice fidei quare dubitasti? Et cū ascendisset in na/  
uiculā ccessauit vētus. Qui aut̄ in nauicula erat ve  
nerunt t̄ adorauerunt eum dicentes. Ceteri filii  
dei es. Et cum transfretassent venerunt in terram  
genesar. Et cū cognouissent eum viri loci illi vni/  
serūt in uniuersam regionē illā; t̄ obtulerūt ei oēs  
male habentes; t̄ rogabāt eum ut vel fimbriaz ve  
stimenti eius tangerent. Et quicūq̄ tetigerunt sal  
tuī factis sunt.

Laput. xv.

**T**unc accesserūt ad eū ab hieroſolymis ſcri  
be et pharisei: dicentes. Quare diſcipuli tuī  
transgredirent traditiones ſeniorū? Hō enī lauāt  
manū suas cum panem māducant. Ipſe aſit respō  
dens aſt illis. Quare t̄ vos trāſgredimini māda/  
tum dei: pp̄ter traditionē v̄ram? Nam deus dixit.  
Honora p̄rem t̄ matrē: t̄ q̄ in aledixerit p̄tī v̄l' ma/  
trē mortis. Clos aut̄ dicit̄: qui cūq̄ dixerit  
p̄tī vel matrē inunus quodcūq̄ est et me tibi p  
derit: t̄ nō honorificabit p̄fem suū aut matrē suā:  
t̄ irritum fecistiſ mādatū dei pp̄ter traditionē ve  
ſtrā. Hypocrite: bene pp̄betauit de vobis eſaias  
dicens. Populus bic labiſ me honorat: cor auſ  
tem eorum longe eſt a me. Sine cauſa autem co  
lunt me docentes doctrinas c̄ mandata dominiuſ.

# Matttheum.

Et cōuocati s ad se turbis: dixit eis. Audite in  
 telligite. Nō quod intrat in os coinqūnat hōmēz  
 sed qđ procedit ex ore hoc coinqūnat hōmīnem.  
 Tūc accedētes discipuli eius dixerūt ei. Scis qđ  
 p̄barisei audito verbo hoc scādaliſati sunt? At illi  
 le respōdēs ait. Q̄is plantatio quaž non pl̄tauit  
 pater meo celestis erradicabit. Si n̄t̄ illos: ceci  
 sunt; et dñces cecoz. Cucus ait si ceco ducatū pre  
 stet; ambo insouēcadunt. Respōdēs autē petr̄:  
 dixit ei. Edisse nob̄s parabolaž istā. At ille dixit.  
 Adhuc t̄ vos sine intellectu estis? Nō intelligitis;  
 quia om̄e quod in os intrat in v̄tr̄ radit; et in se/  
 cessum emittitur? Que autē p̄cedunt de ore: d̄ cor  
 de exēunt; et ea coinqūnat hōiem. Decorde enim  
 exēnt cogitatiōes male: hōmīcidia: adulteria: forni  
 catiōes: furta: falsate: simōdia: et blasphemie. Nec  
 sunt q̄ coinqūnat hōiem Non lotis antež manib⁹  
 manducare non coinqūnat hominez. Etegressus  
 inde iesus secessit in partes tyri et sidonis. Ete  
 cce multerchanaea a finibus illis egressa: clama  
 uit dicensi. Misere mei domīne fili dauid: fi  
 lia mea male a demonio veratur. Qui non respon  
 dit ei verbum. Et accedētes discipuli eius: roga  
 bant eum dicentes. Dimitte eam: quia clamat  
 post nos. Ipse autem respondens ait. Non sum  
 missus nisi ad oues que perierunt domus israel.  
 Atilla venit: et adorauit eum dicens. Domīne:

## Evangeliū scđz

adūna me. Qui r̄fidens ait. Nō est bonum sumere panē filioꝝ: t̄ mittere canibns. At illa dixit. Etiam dñe. Nā t̄ catelli edunt d̄mīcīs q̄ cadunt d̄mē sa dñioꝝ suoy. Tunc respōdēs iſue: ait illi. Muſier magna eſt fideſtuā: fiat tibi ſicut vīs. Et ſana ta eſt filii eiūs ex illa hora. Et cum trāſiſſet i de iſuſ: venit ſecus mare galilee: et aſcendēs in montē ſedebat ibi. Et acceſſerunt ad eū ſurbe multe: baſteres ſecū mutos: cecos: claudos: debiles: et alios multos: et piecerunt eos ad pedes eiūs: et curauit eos ita ut turbe mirarētur videntes mutos loquētes: clandoſ ambulātes: cecos vīdentes: et magnificabāt deum iſrael. Iesuſ aūtē cōuocatis diſcipulis ſuis dixit. Miseror turbē: q̄r trāduo iā pſeuſ rāt meū: et nō b̄fit q̄d māducent. Et diſmittere eos iefuſos nolo: ne deficiāt i via. Et dicunt ei diſcipuli. Unde ergo nobis in deſerto panes tātos: vt ſatim remuſturbātantā? Et ait illis iefuſ. Quot pañes habetis? At illi dicerūt: ſeptē: et paucos pīſci culos. Et precepit turbe ut diſcumberēt ſup terrā. Et accipiens ſeptē pañes et pīſces: et gratias agēs fregit et dedit diſcipulis: et diſcipuli dederūt populo: et comedērūt omnes: et ſaturati ſunt. Et q̄d ſup fuīt de fragmētis: tullerunt ſeptē ſportas plenas. Et rāt aūtē q̄ māduauerūt q̄ttuoꝝ millia boīm: et tra paruulos et mulieres. Et diſmissa turba aſcedit in nauiculā: et venit in fines magedan.

Caput. xvij.

# Matthew.

**E**t accesserunt ad eum pharisei et saducei tem-  
 ptates: et rogauerunt eum ut signum de celo ostendere-  
 deret eis. At ille respondens ait illis. Facto vespero di-  
 tis serenum erit: non bicundum est enim celum. Et mane ho-  
 die tempestas: rutilat enim triste celum. Facie ergo celum  
 di iudicare nos: signa autem temporum non potestis.  
 Generatio mala et adultera signum querit: et signum  
 non dabitur eis nisi signum ione prophetete. Et relictis il-  
 lis abiit. Et cum venissent discipuli eius trans fretum:  
 oblitus sunt panes accipe. Qui dixit illis. Intuemini  
 et cauete a fermento phariseorum et saduceorum. Et  
 illi cogitabant inter se dicentes. Quis panes non accepi-  
 mus. Scies autem iesus dixit. Quid cogitat is inter  
 vos modice fidei: quia panes non habebitis. Nonne  
 intelligitis neque recordamini quicquid panum et quicquid  
 missum boium: et quot copiosos sumpsistis? Neque  
 septem panum et quattuor millia boium: et quot sportas  
 sumpsistis? Quare non intelligitis quia non de pane  
 dixi vobis: cauete a fermento phariseorum et saduceo-  
 rum. Tunc intellexerunt quod non dixerit cauendum a fer-  
 mento panum: sed a doctrina phariseorum et saduceorum.  
 venit autem iesus in partes cesareas philippi: et iterro-  
 gabat discipulos suos dicentes. Quem dicitis homines  
 esse filium bovis? At illi dixerunt. Elii teamen baptista  
 et alijs aut heliaci: et alijs vero bieremiani: aut unum et  
 prophetis. Dicit illis iesus. Vos autem quaezatis me esse  
 dicitis? Respondens simon petrus dixit. Tu es

## Evangeliū scđz

ḡos filius dei vini. Respōdens aut̄ iesus dicit ei:  
Beatus es simō bariona: q̄ caro t̄ sanguis nō re  
uelanit tibū: sed pater meus q̄ in celis est. Et ego di  
co tibi: quia tu es petr⁹ t̄ super hāc petrae edifica  
bo ecclesiā meam: t̄ porte inferi non preualebunt  
aduersus eam. Et tibi dabo claves regni celorum.  
Et quodcunq; ligaueris super terram erit liga  
tum t̄ in celis: t̄ quodcūq; solueris super terram:  
erit solutū t̄ in celis. Tunc precepit discipulis suis  
ut nemini diceret: q̄ ip̄e esset iesus xp̄s. Exinde  
cepit iesus ostēdere discipulis suis: quia oportet  
eum trē hierosolymā: t̄ multa pati a seniorib⁹ t̄ scri  
bis t̄ principib⁹ sacerdotuz t̄ occidi t̄ tertia die re  
surgere. Et assūmēs ēū petrus: cepit increpare il  
lum dicens. Absit te dñe: non erit tibi hoc. Qui  
cōuersus dicit petro. Glade post me satyana: s̄can  
dalum es m̄hi: quia nō sapis ea q̄ dei sunt: sed ea q̄  
homīnū. Tūc iesus dixit discipulis suis. Si quis  
vult post me venire abneget semetipsum: t̄ tollat  
crucem suā t̄ sequat̄ me. Qui enī voluerit animāz  
suam salvā facere: perdet eam. Qui aut̄ perdi de  
rit animā suā ppter me: inueniet eam. Quid enim  
pdest homini si mūdū vniuersuē lucretur: aīe vero  
sue detrimentū patiat̄? Aut quā dabīt hō cōmu  
tationē pro anima sua? Fili⁹ enī hōis ventur⁹ est  
in gloria p̄fis sui cuę angelis suis. Et tunc reddet  
pnicuiq; scđm opacius. Amē dico yobis: sunt q̄

# Matt̄heum.

Dam deb̄ sic statib⁹ q̄ non gustabūt mortē donec vi-  
deant filiū h̄ois venientē in regno suo. Cap. xvi.

**O** post diess sex assumpliit iesus petrū ⁊ iaco-  
bum ⁊ ioānem fratreis; ⁊ duxit illos in mōs  
temercelsū seorsum; ⁊ transfigurati⁹ est ante eos.  
Et resplēdit facies eius sicut sol; vēstimenta autēz  
eius facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt  
illis moyses ⁊ helyas cū eo loquētes. Respōdēs  
autē petr⁹: dixit ad iesum. Dñe bonū est nos hic ēē;  
si vis faciam⁹ hic tria tabernacula; tibi vniū; moysi  
vniū; ⁊ helye vniū. Adhuc eo loquente: ecce nubes  
lucida obūbrauit eos. Et ecce vox de nube dicens.  
Hic est filius meus dilect⁹ in quo mibi bene com-  
placui: ipm audite. Et audientes discipuli cecide-  
runt infatiē suā; ⁊ timuerūt valde. Et accessit iesus  
⁊ tetigit eos: dixitq̄z eis. Surgite ⁊ nolite timere;  
Leuātes autē oculos suos neminē viderunt nisi so-  
lū iesum. Et descendētibus illis de monte precepit  
jesus dicens. Neminī dixeritis visionē: donec filiū  
hois a mortuis resurgat. Et interrogauerunt eūz  
discipuli dicentes. Quid ergo scribe discūt q̄ hely  
am oporteat p̄imū venire? At ille respōdens ait:  
eis. H̄elias quidē venturus est ⁊ restituēt omnia.  
Dico autē vobis: q̄ h̄elias iā venit: ⁊ nō cognoue-  
runt eū. sed fecerūt in eo quecūq̄z volnerunt. Sic  
⁊ filius hominis passiurus est ab eis. Tūc intelles-  
serunt discipuli quia dc Joanne baptista dixisset

## Euangelij scđs.

cis. Et cū venisset ad turbā accessit ad eum bōges  
nibus prouolutus ante eū dicens. Domine miserere filio  
meo: qz lunaticus ē: et malepatit. Namā sepe cadit i  
gnē: et crebroī aquā. Et obtuli eum discipulis tū  
is: et nō potuerūt curare eum. Fidens aut̄ iesus  
ait. Q̄ generatio incredula et pueris: quo usq; ero  
vobiscū? Isq; quo patiar nos? Afferte huc illuz  
ad me. Et increpauit illū iesus et erit ab eo demo  
niū: et curat̄ est puer ex illa hora. Tunc accesser  
unt discipuli ad iesum secreto: et dixerunt. Qua  
re nos nō potuim⁹ eiūcere illum? Dicit illis iesus.  
Propter incredulitatem vñam. Amē q̄ pp̄dico  
vobis: si habueritis fidem sicut granū sinapis: di  
cetis mōti huic trāsi hic et trāssbit: et nihil ipossibl  
le erit vobis. Hoc aut̄ genus non eiūcif nisi p ofo  
rem et iejuniu; Lōuersantibus aut̄ eis in galilea:  
dixit illis iesus. Filii hois tradēdusest in manus  
hoim et occidēt eum: et tertia die resurget. Et cōtri  
stati sunt vehementē: et cum venissent cap̄barnau; et  
accesserunt q̄ didrachmā accipiebat ad petrum: et  
dixerūt ei. Magister vester nō soluit didrachmā.  
Ait. Etiam. Et cū intrasset in domū: preuenite eū;  
iesus dicens. Quid tibi videf simō? Reges ter  
rea quibus accipiunt tributu; vel censum: a filijs  
suis an ab alienis? Et ille dixit. Ab alienis. Dicit  
illis iesus. Ergo liberisunt filij. Ut autē nō scan  
dalizem⁹ eos: vade qd mare et mitte hamum: et cū

# Matttheum.

pīscē q̄ p̄im⁹ ascēderit tolle. Et apto ore eius iue  
 nies statē ē illū sumēs da eis p̄ me t̄ te. Cap. xvij  
**T**illa hora accesserūt discipuli ad Iesum dicē  
 t̄, t̄ea. **Q**uis putas maior est in regno celorum?  
 Et aduocās Iesus parvulū: statuit eū in medio eo-  
 rum: t̄ dixit. **A**mē dico vobis nisi cōuerſi fueritis  
 t̄ efficiamini sicut parvulū: nō intrabitis in regnum  
 celorum. **Q**uicqz ergo humiliauerit se sicut parvul-  
 us iste: hic est maior in regno celorum. Et q̄ suscepit  
 unū parvulū talē in nomine meo: me suscepit. **Q**ui  
 autē scandalizauerit vñū de pusillis istis qui i me  
 credūt: expedit ei vt suspendat̄ mola asinaria i col-  
 lo eius: t̄ demergat̄ in profundū maris. **E**le mun-  
 do a scādalis. Necesse est enim vt veniant scanda-  
 la. **E**lerū tamē v̄ hoī illi p̄ quē scandalum venit. Si  
 autē manus tua vel pes tuus scādalizat te: abscide  
 eum t̄ pīce abste. Bonū tibi est ad vitā ingredi  
 debilē vel claudum: q̄duas manus vel duos pe-  
 des habentē mitti in ignē eternū. Et si oculus tuus  
 scandalizat te: erue eum t̄ pīce abste. Bonum ti-  
 bi est vñū oculū habētē in vitā intrare: q̄duos ocu-  
 los habentē mitti in gehēnā ignis. **E**idete ne con-  
 tēnatis vñū ex his pusillis. **D**ico enim vobis: q̄ an-  
 gelī eorū i celis semper vident faciem p̄fis mei qui  
 i celis est. **E**lenit enim filius hoī saluare qđ perie-  
 rat. **Q**uid vobis v̄det? **S**i fuerint alius centum  
 oues: t̄ errauerit vna ex eis; nōne reliquāt non agit

## Evangeliū scđ3

ta nouę in montibꝫ: tꝫ vadit qꝫ rere eam qꝫ errauit:  
Et si contigerit vt sueniet eam: amen dico vobis:  
quia gaudet sup eam magis qꝫ supra non agita no  
uem qꝫ nō errauerūt. Si nō est volūtas ante pſem  
vestrum qui in celis est: vt pereat viuus de pusillis  
istis. Si aut̄ peccauerit in te frater tuꝫ: vade tꝫ cor  
ripe eum inter te tꝫ ipm solū. Si te audierit: lucra  
tus eris fratre tuꝫ. Si aut̄ non te audierit: adbi  
be tecū adhuc vñi vel duos: vt in ore duorum vel  
trium testimoniū stet omne verbū. Quod si nō audie  
rit eos dic ecclesię. Si aut̄ ecclesiaꝫ non audierit:  
sit tibi sicut ethnicus tꝫ publicanꝫ. Amen dico yo  
bis: quecūqꝫ alligaueritis sup terraꝫ erunt ligata  
tꝫ in celo: tꝫ quecunqꝫ solueritis sup terram erunt so  
luta tꝫ in celo. Iterū dico vobis: qꝫ si duo ex vobis  
consenserint super terrā de omni re quicūqꝫ petie  
runt: fieri illis a patre meo qui in celis est. Elbi enī  
sunt duo vel tres cōgregatiū in nomine meo: ibi suꝫ  
in medio eorū. Tunc accedēs petrus ad eū dixit.  
Dñe quotiens peccabit in me frater meꝫ: tꝫ dimis  
tꝫ m ei. Vsqꝫ septies: Dicit illi iesus. Non dico  
tibi vsqꝫ septies: s̄z v. qꝫ septuagies septies. Ideo  
assimilatū est regnū celoz homini regi: qui voluit  
rōnem ponere cū seruis suis. Et cum cepisset rō  
nem ponere oblatuꝫ est ei vñus qꝫ debebat ei decē  
milia talenta. Cū aut̄ nō haberet vnde redderet:  
iussit eī dñe eiꝫ venūdari tꝫ uxore eiꝫ tꝫ filioꝫ: tꝫ oſa

# ¶ Partheum.

¶ habebat et reddi. Procedes autem seruit ille: oia  
bate ei dicere. Patientia habe in me: et oia reddam  
tibi. Misericordia autem domini serui illius dimisit eum: et de  
bitum dimisit ei. Egressus autem seruus ille: inuenit  
vnum de cōseruis suis: quod debebat ei centum denarios:  
et tenes suffocabat eum dicere. Redde quod debes:  
Et procedes conseruans eum: rogabat eum dicere. Pa  
tientia habe in me: et oia reddat tibi. Ille autem noluit  
sed abiit et misit eum in carcere: donec redderet de  
bitum. Glorietes autem cōserui eius que fiebat cōtristati  
funt valde: et venerunt et narraverunt domino suo omnia quod  
facta fuerat. Tunc vocauit illum dominus suus: et ait illi:  
Serue neque omne debitum dimisisti quoniam rogasti  
me. Non ergo oportuit et te misereri cōserui tui  
sicut et ego tui miser sum. Et iratus dominus eius tra  
didit eum torturibus: quo ad usque redderet vniuers  
sus debitum. Sic et per me celestis faciet vobis si non  
remiseritis unusquisque fratri suo de cordib⁹ vestis.

**A** factum est cum consumasset iesus cap. xix.  
sermones istos: migravit a galilea: et venit in  
fines iudee trans iordanem: et secute sunt eum turba mul  
te: et curauit eos ibi. Et accesserunt ad eum pharisei te  
tates eius: et dicentes. Si licet homini dimittere vtrumque suā  
quoniam ex causa. Qui respondens ait eis. Non legistis:  
quod fecit homo ab initio: masculū et feminam fecit  
eos. Et dicit. Non hoc dimittet homo per se: et ma  
tre: et adhuc erit vtrumque sue: et erunt duo in carne una.

## Evangeliū scđ;

Itaqđ lī non sunt duo:sed una caro. **D**ō ergō de  
consūtit: hō non separat. **D**icunt illi. **Q**uid ergō  
mōyſes mādauit dari libellū repudij t dīmittere?  
**G**it illis. **M**ī moyses ad duriciā cordis vñ p̄mis  
fit vobis dīmittere vtores vñas ab initio aūt non  
fuit sic. **D**ico aūt vobis: q; quicqđ dīmiserit vto/  
rem suā nīsi ob fornicationēz: t alia duxerit; mecha/  
tur. **E**t q dīmissam duxerit; mechaſ. **D**icunt ei dis/  
cipuli ei. **S**i ita est cauſa hois cū vtore: non expe/  
dit nubere. **Q**ui dīxit illis. **N**on oſtē capiūt ver/  
bum iſtud ſed quibꝫ datū eſt. **S**unt enim eunuchi  
qui de matris vtero ſic nati ſunt: t ſunt eunuchi q  
facti ſunt ab hoibꝫ: t ſunt eunuchi q ſeipſos ca/  
ſtraverūt ppter regnū celorū. **Q**ui pōt cape capi  
at. **L**ūc oblati ſunte paruuli: vt manꝫ eis ūpone/  
ret t oraret. **D**iscipuli aūt increpabāt eos. **J**esus  
vero aīteis. **S**in te paruuloſt nolite eos pbiſſe/  
re ad me venire: talis eſt enī regnum celorꝫ. **E**t cuꝫ  
imposuiffet eis manuſtabit inde. **E**tece vñ ac/  
cedens aīt illi. **M**agister bone qđ boni faciam ut  
babēā vitā eternā! **Q**ui dīxit ei. **Q**uid me itero  
gas de bono? **U**nus eſt bon⁹ de⁹. **S**icutē viſ ad  
vitā igredi: ſerua mādata. **D**icit illi. **Q**ue? **J**esus  
autē dīxit. **N**ō homicidiū facies: nō adulterabis:  
nō facies furtum: nō falſum testimoniuṁ dices: ho/  
noꝫ p̄fem tuūm t matrem: diliges p̄timum tuꝫ  
ſicut teipſū: dīcit illi adolescens. **S**ia hec custodis

# Matttheum.

uia iubetite mea: quid adhuc mihi deest? **A**it illi  
 Iesus. Si vis perfectus esse: vade et vede omnia que  
 habebes: et da pauperibus: et habebis thesaurum in  
 celo; et veni sequere me. **L**ii audisset auctor adolescentium  
 verbis: abiit tristis. **E**rat enim habens multas  
 possessioes. **I**esus autem dixit discipulis suis. **A**m  
 dico vobis: quod diues difficile intrabit in regnum ces  
 loꝝ. **E**t iterum dico vobis. **F**acilius est camelum per  
 foramen acutum transire: quam diuitem intrare in regnum  
 celoꝝ. **A**uditis autem his: discipuli mirabantur val  
 de dicentes. **Q**uis ergo poterit saluus esse? **A**spic  
 ciens autem Iesus dicit illis. **A**pud homines hoc imposs  
 sibile est: apud deum autem omnia possibilia sunt. **L**unc  
 respondens petrus dixit ei. **E**cce nos reliquimus  
 omnia: et secuti sumus te. **Q**uid ergo erit nobis?  
**I**esus autem dixit illis. **A**men dico vobis: quod vos qui  
 secuti estis me in regeneratione cum federit filium homi  
 minis in sede maiestatis sue: sedebitis et vos super  
 fedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. **E**t  
 omnis qui reliquit domum vel fratres: aut sorores aut  
 patrem: aut matrem: aut viros: aut filios: aut agros: p  
 riter nomen meum: centuplum accipiet: et vita eterna et  
 possidebit. **M**ulti autem erunt primi nouissimi et  
 nouissimi primi.

*Caput. xx.*

**S**imile est regnum celorum homini patrifamilias: qui  
 exiit primo mane conducere operarios in vi  
 teciam suam. **E**nuntiatione autem facta cum operariis ex de  
 o

## Evangeliū scđz

mario diurno: misit eos in vineaz suā. Et egressus circa horā tertią vīdit alios stātes ī foro occiosos: et dixit illis. Ite et vos in vineā meā: et qđ iustū fue rit dabo vobis. Illi aut̄ abierunt. Iterū aut̄ exiit circa horā sextā et nonā et fecit similiter. Circa vī decimā vero exiit: et suenit alios stātes et dīxit illis. Quid hīc statis tota dīe ociosi? Dicit ei. Quia nemo nos cōdūxit. Dicit illis. Ite et vos in vineā meā. Si sero aut̄ factū esset: dicit dñs vinee p̄cura torū suo. Eloca oparios: et redde illis mercedē in cipiēsa nouissimis usq; ad p̄imos. Cū venissent ergo qđ circa vīdecimā horā venerāt: acceperūt singulos denarios. Eleniētes aut̄ et p̄imi: arbitratī sunt qđ plus essent accepturi: acceperunt aut̄ et ip̄i singulos denarios. Et accipientes murmurabāt aduersus p̄fem familiās dicentes. Hī nouissimi vna hora fecerūt et pares illos nobis fecisti: qđ por taūim⁹ pondus dīe et est? At ille respondēs vni eoꝝ dixit. Amīcē: nō facio tibi ījuriā. Nonne ex denariō cōuenisti meū? Tolle quod tuū est et vadē. Eolo aut̄ et hīc nouissimo dare: sicut et tibi: aut̄ nō licet mihi qđ volo facere? An oculus tuus nequā est qđ ego bon⁹ sum? Sicerū nouissimi p̄imi: et p̄imi nouissimi. Multū enī sunt vocati: pau ci vero electi. Et ascendēs iesus bierosolymā: assū p̄fit duodeci discipulos secreto: et ait illis. Ecce as cendim⁹ bierosolymā: et fili⁹ hoīs tradetur p̄incis

# Matthew.

pibus sacerdotiſ tſcribiſ t condēnabūt eī morte  
 t tradent eī gentib⁹ ad illudendū t flagellandū;  
 t crucifigendū t tertia die resurget. Tūc accessit  
 ad eum mat̄ filioꝝ zebedei cū filijs ſuis: adorant  
 petes aliquid ab eo. Quid dixit ei. Quidvis? Ait  
 illi. Dic vt ſedeāt h̄i duo filij mei vnuſ ad dexterā  
 tuam: t vñ ad ſinistrā in regno tuo. Respondens  
 utes iesus ditit. Nesciis qđ petatis. Potestis  
 bibere calicē quē ego bibiturus ſum? Dicunt ei.  
 Poffum. Ait illis. Calicē quidē meū bibeſiſ:  
 ſedere aut̄ ad dexterā meā vel ſinistrā nō eſt meū da  
 re vobis: ſed quibus paratum eſta patre meo. Et  
 audiētes decem: indignati ſunt de duob⁹ fratrib⁹.  
 Iesuſ aut̄ vocauit eos ad ſe t ait. Scitis qꝫ pri  
 cipes gentiū dominanſ eouī: t qꝫ maiores ſunt po  
 testatem exercēt inter eos? Nō ita erit inter vos.  
 Sed quicunqꝫ voluerit inter vos maior fieri: ſit  
 vester miſter. Et qui voluerit inter vos priuus  
 eſſe: erit vester ſeru⁹. Sicut fili⁹ hominiſ non ve  
 nit ministrari ſz ministrare: t dare animā ſuā redē  
 ptione pro multis. Etegredientib⁹ illis ab hieſi  
 coſecuta eſt eum turba multa. Et ecce duo cecifeſ  
 dentes ſecuſ viā: audierunt quia iesus tranſliret: t  
 clamauerūt dicētes. Domine misererere nři filiū dñi. Tur  
 ba aut̄ icrepabat eos vt tacerent. At illi magis cla  
 mabat dicētes. Domine misererere nři filiū dñi. Et ſtetit ie  
 ſus: t vocauit eos t ait. Quid vultis vifaciā vog  
 o ſi

## Evangeliū scđ3

bis. Dicunt illi. Domine: ut aperiant oculi nři. **D**ū  
sertus autē eoz iesus tetigit oculos eorū. Et con/  
festim viderunt: et secuti sunt eum. **L**aput. xx).

**E**cum appropinquaret bierosolymis et ve/  
nissent bethphage ad montem oliveti. **L**unc ies/  
sus misit duos discipulos dicens eis. Ite in castel/  
lum quod cōtra vos est: et statim inuenietis asinam alli/  
gatā et pullū cum ea: soluite et adducite mihi. Et si  
quis vobis aliquid dixerit: dicite quod sis his opus  
haber: et confestim dimittet eos. **H**oc autē factū est:  
ut adimpleretur quod dictum est per prophetā dicentē.  
**D**icite filie syon: ecce rex tuus venit tibi māsuēt:  
sedēs sup asinā et pullū filiū subiugalis. **E**untes  
autē discipuli fecerunt sicut precepit illis iesus: et  
adduxerūt asinā et pullū: et imposuerunt super eos  
vestimenta sua: et eum dēcūp sedere fecerunt. **P**lus  
rima autem turba strauerunt vestimenta sua in via.  
**A**lij autē cedebāt ramos de arboribus: et sterne/  
bant in via. **T**urbe autē quā precedebant et quā seque/  
bant clāmabāt dicēta. **S**fāna filio dauid: bene/  
dictus qui venit in nomine domini osanna ī altissimis.  
**E**t cum intrasset bierosolymā: cōmota est vniuers/  
itas ciuitas dicēs. **Q**uis est hic: populū autem dice/  
bant. **H**ic est iesus prophetā nazareth galilee. **E**t  
intrauit iesus in templū dei: et ieiiebat omnes vē/  
dentes et emētes in templo: et mēlas nūmulariorum  
et catbedras vendētiū collibas euerterat: et dixit eis.

# Mattheum.

Scriptū ēst: domus mea dom⁹ orationis vocabili⁹  
 tur: vos aut̄ fecistis illam speluncam latronū: et ac-  
 cesserūt ad eūz cecī et claudī in tēplo et sanauit eos.  
 Gl̄identes autē principes sacerdotū et scribe mis-  
 rabilia q̄ fecit: et pueros clamātes in templo et dīcē-  
 tes; ose: na filio dauid: indignati sunt: et dixerūt ei.  
 Audis q̄d isti dicunt: Jesus aut̄ dīcit eis. Ultiq̄z  
 nunq̄ legistis: quia ex ore infantū perfecisti law/  
 dem? Et relictis illis abiit foras extra ciuitatez in  
 bethaniā: ibi q̄z māsit. Quare autē reuertens i ci-  
 uitatē esurīt: et videns fici arborem vnā secus viā  
 venit ad eam: et nūbil inuenit in ea nūll folia tantū:  
 et ait illi. Nunq̄ ex te fructus nascatur in sempiter-  
 num: et arefacta est cōtinuo ficalnea. Et videntes  
 discipulū mirati sunt dicentes. Quomodo conti-  
 nue eruit? Respondens ait iesus aite eis. Amen  
 dico vobis: si habueritis fidēz: et nō hesitaveritis:  
 non solum de ficalnea facietis: sed et si montis huic  
 dixeritis: tolleret iactate in mare: fiet. Et omnia que  
 cūq̄ petieritis in oratione credētes accipietis. Et  
 cum venisset in tēpluz accesserūt ad eum docentes  
 principes sacerdotū et seniores populi dicētes. In  
 qua potestate hec facis? et quis tibi dedit hanc po-  
 testatē? Respondens iesus: dīxit eis. Interroga/  
 bo vos: et ego vñū sermonē quē si dixeritis mihi: et  
 ego vobis dīcā in qua potestate hec facio. Baptif  
 ioāni unde erat: ecclō: an ex hominib⁹? Et illi  
 dū (ii)

## Evangeliū scđ̄s

cogitabāt inter se dicentes. Si dixerim⁹ e celo: dī  
cet nobis. Quare ergo nō credidistis illi? Si au-  
tem dixerim⁹ ex hominib⁹: timem⁹ turbā. Omnes  
enī habebāt iōānem sicut pp̄betā. Et responden-  
tes iēsu dixerūt. Nescimus. At illis tūpse. Nec  
ego dico vobis in qua potestate hec facio. Quid  
aut̄ vobis videſ? Homo quidā habebat duos fili-  
os: et accedens ad pr̄imum dixit. Fili vade hodie  
overari in vīneaz meam. Ille aut̄ respondens ait.  
Nolo. Postea aut̄ penitēcia motus abiit. Acces-  
dens aut̄ ad alterū dixit similiter. Et ille respōdēs  
ait: eo dīc: et nō iuit. Quis ex duobus fecit volun-  
tate p̄fis? Dicunt ei. P̄sumus. Dicit illis iēsus.  
Amen dico vobis: q̄: publicani et meretrices pre-  
cedēt vos in regno dei. Tamen enī ad vos iōannes  
in via iusticie; et nō credidistis ei. Publicani autē  
et meretrices crediderūt ei: vos aut̄ vidētes: nec pe-  
nitentiā habuistis: postea vt crederetis ei. Eliam  
parabolā audite. Homo erat pater familias q̄ plā-  
tanit vineā: et septē circūlē dedit ei: et fodit in ea coxu-  
lar: et edificauit turri: et locauit eā agricolis: et pere-  
gre pfect⁹ est. Cū aut̄ tēpus fructū appropiā-  
set: misit seruos suos ad agricolās ut acciperēt fru-  
ctus ei⁹. Et agricole apprehēsē seruisse⁹: aliū ce-  
ciderunt: alium occiderunt: alium vero lapidau-  
runt. Interū misit alios seruos plures prioribus:  
et fecerunt illis similiter. Mouissime autē misit ad

# Matt heum,

cos filii suū dicēs: verebunt̄ forte filii mei. Agri cole aūt̄ vidētes filii dīterūt̄ itra se. Hic est beres: venite occidam⁹ cū t̄ habebim⁹ hereditatem eū. Et appre hensum cū ciecerūt̄ extra vineam: t̄ occi denunt̄. Cum ergo venerit dominus vinee: quid faciet agricultoris illis? A iunt̄ illi. Malos male p̄det̄ t̄ vineam suam locabit̄ alīs agricultoris qui reddat̄ ei fructum tēporib⁹ suis. Dicit illis iesus. Nunq̄ legistis in scripturis. Lapidem quem reprobaue runt edificantes hic est factus in caput anguli. A domino factus est istud: t̄ est mirabile in oculis nostris. Ideo dico vobis: quia auferetur a vobis regnum dei: t̄ dabitur genti facienti fructus eū. Et qui ceciderit super lapidem istum confringetur: super quē vero ceciderit: conteret eum. Et cum audiissent principes sacerdotū t̄ pharisei: parabolas eius cognoverunt q̄ de ipsis diceret. Et querentes eum tenere timuerunt turbas: quoniam sicut prophetam eū habebant. Et respondens iesus dicit: iterum in parabolis eis dicens.

Imile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo. Et misit seruos suos vocare in uitatos ad nuptias: t̄ nolebant venire. Iterum misit alios seruos dicens. Dicite in uitatis. Ecce prandiu⁹ meum parati: thyauri mei t̄ altilia occisa sunt: t̄ omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt̄ dūs

# Evangeliū scđz

Sunt et abierunt; alius in villā suā: alius vero ad ne-  
gotiationē suam. Reliqui vero tenuerunt seruos  
eius: et contumelij affectos occiderunt. Recasit  
cum audiisset irat⁹ est: et iniisis exercitibus suis p̄di-  
dit homicidas illos: et civitatem illos succedit. Tunc  
ait seruis suis. Nuptie quidē parate sunt: sed qui  
inuitati erāt nō fuerunt digni. Ite ergo ad exitus  
viam: et quoscūq; inuenieritis: vocate ad nuptias.  
Et egressi serui eius in vias: congregauerunt om-  
nes quos inuenierunt malos et bonos: et implete sunt  
nuptie discum bētiū. Intravit autem rex ut videret  
discumbētes: et vidit ibi hominē nō vestitum ueste  
nuptiali. Et ait illi. Amice: quomodo hic intrasti  
nō habens uestē nuptiale? At ille obmutuit. Tunc  
dixit rex ministris. Ligatis manibus et pedibus  
eius: mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit sic-  
tus et strido: dentiū. Multa autem sunt vocati: pau-  
ci vero electi. Tunc ab eis pharisei consiliū in-  
uenierunt ut caperent eum in sermone. Et mittunt ei  
discipulos suos: cfi herodianis dicentes. Magi-  
ster scimus quod verax es et viam dei in veritate doces.  
Et non est tibi cura de aliquo. Nō enim respicis pe-  
sonam homini. Dic ergo nobis quid tibi videſ. Tí-  
cet cēsum dari cesari: aut nō? Quid me tēptatis hypocrite?  
Ostendite mihi numisma census. At illi obtuler-  
unt ei denariū. Et ait illis Iesus. Quis est ymago